
Proponente: 87.B  
Proposta: 2020/146

 

del   23/01/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   106

del  24/01/2020

SERVIZI SOCIALI - INTERCULTURA

Dirigente: CORRADINI Dr.ssa Germana

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI ESITI DELLA PROCEDURA COMPARATIVA, 
AI  SENSI  DELL’ART.  56  DEL  D.LGS.  N.  117/2017,  RIVOLTA  AD 
ASSOCIAZIONI  DI  VOLONTARIATO  E  DI  PROMOZIONE  SOCIALE 
(RUAD 1313 DEL 4/12/2019) PER L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI 
CON CUI  STIPULARE CONVENZIONI  PER LA REALIZZAZIONE DI 
AZIONI  ED  INTERVENTI  RIVOLTI  A  PERSONE  SOTTOPOSTE  A 
LIMITAZIONE  DELLA  LIBERTA’  PERSONALE  IN  AREA  PENALE 
INTERNA E/O ESTERNA



OGGETTO:  APPROVAZIONE DEGLI ESITI  DELLA PROCEDURA COMPARATIVA, 
AI   SENSI  DELL’ART.  56  DEL  D.LGS.  N.  117/2017,  RIVOLTA  AD 
ASSOCIAZIONI  DI  VOLONTARIATO  E  DI  PROMOZIONE  SOCIALE 
(RUAD   1313   DEL  4/12/2019)  PER L’INDIVIDUAZIONE DI  SOGGETTI 
CON  CUI  STIPULARE  CONVENZIONI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI 
AZIONI  ED  INTERVENTI  RIVOLTI  A  PERSONE  SOTTOPOSTE  A 
LIMITAZIONE  DELLA  LIBERTA’  PERSONALE  IN  AREA  PENALE 
INTERNA E/O ESTERNA

LA DIRIGENTE

Premesso che:

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 5/2/2019 e successive variazioni, sono 
stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione  2019-2021 e  il  D.U.P.  [Documento   nico  di 
Programmazione];

 con deliberazione di Giunta Comunale del 7/2/2019 n. 24 e successive variazioni, è stato 
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2019_2021  –  risorse  finanziarie  e  che 
successivamente  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  del  9/5/2019  n.  94  è  stato 
approvato il Piano della performance 2019-2021, il  Piano Esecutivo di Gestione 2019 
(art. 169 del d.lgs 267/2000) e relativi allegati nei quali sono stati fissati i requisiti ex art. 
169 del D.Lgs. 267/00; 

 è stato differito al 31/03/2020 il termine per l'approvazione del bilancio  di previsione 
2020-2022 e pertanto vengono applicate le norme in materia di esercizio provvisorio di 
cui all'art. 163 D.Lgs.267/00 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

 con deliberazione di Consiglio Comunale si provvederà all’approvazione del Bilancio di 
Previsione  2020-2022 e dei relativi allegati;

 con successiva deliberazione di Giunta Comunale si provvederà ad approvare il  Piano 
Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2020;

 con provvedimento del 10/07/19 PG n.135704 il Sindaco ha incaricato la Dr.ssa Germana 
Corradini  delle  funzioni  di  Dirigente  del  Servizio  “Servizi  Sociali-Intercultura”   con 
decorrenza dal 15 luglio e scadenza al 31 dicembre 2019; 

 con  provvedimento  PG  n.239197  del  30/12/2019  il  Sindaco  ha  incaricato  la  Dr.ssa 
Germana Corradini delle funzioni di Dirigente del Servizio “Servizi Sociali-Intercultura” 
con decorrenza dal 01 gennaio 2020 e scadenza al 31 gennaio 2020;

 con atto n PG/2019/0144543 del 29/07/2019 il Sindaco ha nominato Germana Corradini 
“coordinatore del trattamento dati personali” per il servizio “Servizi Sociali-Intercultura”, 
come previsto dalla DGC 156/2018; 

 con determinazione dirigenziale n. 1313 del 04/12/2019 si è provveduto ad approvare lo 
schema  di  avviso  pubblico  per  la  selezione  di  organizzazioni  di  volontariato  e 
associazioni di promozione sociale, tramite procedura comparativa ai sensi dell’art. 56 del 
D.Lgs  n.  117/2017,  al  fine  di  identificare  i  soggetti  con  cui  stipulare  convenzioni  a 
rimborso spese di durata triennale, periodo 2020-2022, per la gestione di attività rivolte a 
persone sottoposte a limitazioni della  libertà  personale,  sia in  area penale interna che 
esterna, identificando 3 specifici ambiti di azione, da sviluppare in collaborazione con 
organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale:

Ambito progettuale n 1: attività di miglioramento della qualità di vita delle persone 
detenute  all’interno  degli  Istituti  Penali  II.PP.  di  Reggio  Emilia  attraverso  la 
promozione e organizzazione di corsi rivolti ai detenuti 



Ambito  progettuale  n 2:  attività  di  progettazione  e  accompagnamento  alle  persone 
dimittende,  nel  periodo  delicato  della  scarcerazione  e  del  post-pena,  definite 
dall’equipe multidisciplinare “dimittendi” 

Area  progettuale  n  3:  implementazione  e  sviluppo  di  una  rete  territoriale  di 
associazioni  disposte  ad  ospitare  percorsi  di  reinserimento  sociale  di  persone 
sottoposte  a  misure  di  limitazione  della  libertà  personale  in  carico  all’Ufficio  di 
Esecuzione Penale esterna (UDEPE) di Reggio Emilia;

Dato atto che:

 l’Avviso pubblico per la procedura comparativa è stato pubblicato all’albo pretorio, sul 
sito istituzionale e sul Profilo Committente in data 12/12/2019; il termine per l’invio delle 
domande è scaduto in data 13/01/2020 alle ore 12.00;

 entro il termine di scadenza fissato per le ore 12.00 del giorno 13 gennaio 2020, sono 
pervenute le seguenti domande:

• Associazione  di  volontariato  Senza  Confini  CF 91074720359 tramite  consegna a 
mano acquisita al PG 2020/4376 del 10/01/2020

• Associazione  di  volontariato  Nuovamente  CF  91174780352   tramite  consegna  a 
mano acquisita al PG 2020/5167 del 13/01/2020

• Associazione  di  volontariato  CSV  EMILIA  ODV  CF  92077570346  tramite  pec 
acquisita al PG 2020/5269 del 13/01/2020;

 con provvedimento dirigenziale n. 32 del  14 /01/2020  si è provveduto a nominare la 
commissione per la valutazione dei progetti pervenuti con riferimento a suddetto avviso 
pubblico;

Considerato che:
• all'apertura dei plichi si è constato che sono state presentate proposte progettuali:

per  Ambito  progettuale  1 Attività  di  miglioramento  della  qualità  di  vita  delle  persone 
detenute all’interno degli Istituti Penali II.PP. di Reggio Emilia attraverso la promozione e 
organizzazione di corsi rivolti ai detenuti dall’Associazione di Volontariato Senza Confini
per  Ambito  progettuale  2  Attività  di  progettazione  e  accompagnamento  alle  persone 
dimittende, nel periodo delicato della scarcerazione e del post-pena, definite dall’èquipe 
multidisciplinare “dimittendi” dall’Associazione di volontariato Nuovamente 

per  Ambito  progettuale  3 Implementazione  e  sviluppo  di  una  rete  territoriale  di 
associazioni disposte ad ospitare percorsi di reinserimento sociale di persone sottoposte a 
misure di limitazione della libertà  personale in carico all’Ufficio di Esecuzione Penale 
esterna (UDEPE) di Reggio Emilia dell’Associazione di volontariato CSV Emilia ODV 

• dalla  verifica  del  plichi  è  risultato  che  i  soggetti  hanno  regolarmente  presentato  la 
documentazione richiesta dall’avviso pubblico;

• la Commissione ha successivamente proceduto alla valutazione delle proposte progettuali 
utilizzando i  criteri  di  valutazione  declinati  nell’avviso approvato con  determinazione 
dirigenziale  n.  1313 del 04/12/2019,  raccogliendo la  conclusione delle  operazioni  nel 
verbale,  allegato  A) al presente  provvedimento  dirigenziale  per  costituirne  parte 
integrante e sostanziale, al fine di individuare i soggetti con cui stipulare le convenzioni a 
rimborso  spese  di  durata  triennale  (periodo  2020-2022)  per  la  gestione  di  azioni  ed 
interventi  rivolti  a persone sottoposte a limitazioni della libertà personale,  sia in area 
penale interna che esterna, col seguente esito: 



Ambito progettuale 1: Associazione di volontariato “Senza Confini”  di Reggio 
Emilia, che ha ottenuto un punteggio di 88 su 100  massimo attribuibile; 

Ambito  progettuale  2:  Associazione  di  volontariato  “Nuovamente”  di  Reggio 
Emilia, che ha ottenuto un punteggio di 98 su 100  massimo attribuibile;

Ambito  progettuale  3:  Associazione  di  volontariato  “CSV  Emilia  ODVi”  di 
Reggio Emilia, che ha ottenuto un punteggio di 78 su 100  massimo attribuibile;

• per la verifica del possesso dei requisiti  ci  si avvarrà della collaborazione del Servizio 
Appalti, Contratti;

Ritenuto pertanto di approvare gli esiti dei lavori della Commissione appositamente nominata, 
dando atto che,  con apposito e successivo atto si provvederà ad approvare, con i soggetti 
individuati distintamente per ogni ambito progettuale, la stipula di convenzioni, a rimborso 
delle spese sostenute per le attività oggetto di avviso, di durata triennale (periodo 2020-2022);

Visti

 il D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, in particolare l’artt. 107;

 art.56 del D.lgs 117/2017;

 lo  Statuto  comunale,  in  particolare  l’art.  59  (Dirigenti)  e  60  (Responsabilità  dei 
Dirigenti) ;

 il  Regolamento  comunale  sull’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi,  in 
particolare l’art. 14 - sezione A ;

 il Regolamento di contabilità comunale, art. 32;

 il Regolamento europeo n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali;

 la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  16  del  31/01/2019 di  aggiornamento  delle 
misure di gestione e contrasto del  rischio corruttivo  – Piano per  la  prevenzione  della 
corruzione del Comune di Reggio Emilia triennio 2019 – 2021 e s.m.i;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni e con le finalità esplicitate in narrativa,  gli esiti della 
procedura comparativa, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs n. 117/2017 rivolta ad associazioni 
di volontariato e di promozione sociale per l’individuazione dei soggetti con cui stipulare 
convenzioni a rimborso spese di durata triennale, periodo 2020-2022, per la gestione di 
attività rivolte a persone sottoposte a limitazioni della libertà personale, sia in area penale 
interna che esterna secondo il verbale di valutazione della Commissione,  allegato A) al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, con il seguente esito:

Ambito  progettuale  1:  Associazione  di  volontariato  “Senza  Confini  ODV”  di 
Reggio  Emilia,   CF  91074720359,  che  ha  ottenuto  un  punteggio  di  88 su  100 
massimo attribuibile; 

Ambito  progettuale  2:  Associazione  di  volontariato  “Nuovamente”  di  Reggio 
Emilia,  CF  91174780352,che  ha  ottenuto  un  punteggio  di  98 su  100  massimo 
attribuibile;

Ambito  progettuale  3:  Associazione  di  volontariato  “CSV  Emilia  ODV”  di 
Parma,  CF  92077570346  che  ha  ottenuto  un  punteggio  di  78 su  100   massimo 
attribuibile;



2. di dare atto che per la verifica del possesso dei requisiti ci si avvarrà della collaborazione 
del Servizio Appalti, Contratti cui si trasmette il presente atto per il seguito di competenza;

3. di dare atto che, in esito ai suddetti controlli, si provvederà ad approvare le convenzioni a 
rimborso spese con i soggetti individuati con riferimento all’impegno di spesa assunto con 
determinazione dirigenziale n. 1313 del 04/12/2019, nel rispetto del vigente regolamento 
comunale sul volontariato.

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Germana Corradini

ai/ADD016


	Proponente: 87.B
	Proposta: 2020/146
	del 23/01/2020
	
	SERVIZI SOCIALI - INTERCULTURA
	Dirigente: CORRADINI Dr.ssa Germana
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2020-01-24T11:13:29+0000
	GERMANA CORRADINI




